médicas foram custeadas integralmente pelo Demandante. 

De modo que, fazendo uso da legislação 

vigente, o Demandante requerera o pagamento do seguro obrigatório, o 
DPVAT, em data de 18/05/2018, ocasião em que lhe fora concedida 
indenização no valor total de R$ 1.575,00 (mil quinhentos e setenta e cinco 
reais), conforme documentos de sinistro de nº 3180230720 e nº 3180230734 
em anexo. 

Repare Douto Juiz que o Demandante 

em que pese ter sofrido de invalidez permanente, apenas recebera a 
quantia de R$ 1.575,00 (mil quinhentos e setenta e cinco reais), quando 
em verdade, lhe é devido o teto indenizatório legal de R$ 13.500,00 (treze 
mil e quinhentos reais), conforme restará demonstrado. 

Assim, não restando outra alternativa, vem 

o Requerente, diante da afronta aos mais elementares princípios 
constitucionais, socorrer-se do Judiciário para requerer o que lhe é claramente 
devido, por ser medida de Direito e, principalmente, de Justiça.

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 
art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada:  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. (...)” 

Os documentos anexados nesta exordial 

provam de forma inequívoca que houve o acidente de trânsito, bem como o 
nexo de causalidade entre o fato ocorrido e o dano dele decorrente,

[...]

Promovente de receber a devida indenização em justo valor pelo Seguro 
Obrigatório DPVAT. 

C) DA PERTINÊNCIA DA INDENIZAÇÃO NO VALOR LEGAL MÁXIMO 

Douto Julgador, conforme relatado 

anteriormente, o Autor requerera o seguro indenizatório e recebera o valor 
total de R$ 1.575,00 (mil quinhentos e setenta e cinco reais). 

De forma que, serve a presente, para 

solicitar a complementação do valor que lhe é devido, sendo 
compensado o que já foi anteriormente recebido. 

Vale mencionar que, o dano pelo qual o 

Requerente fora exposto trata-se de dano permanente pela retirada do

[...]

morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, conforme o mencionado artigo 3º, II, da 
Lei nº 6.194/74, incluído pela Lei nº 11.842/07. 

Sob essa perspectiva, a indenização é 

calculada tendo como base o teto indenizatório legal de R$ 13.500,00 (treze 
mil e quinhentos reais), proporcionalmente ao grau de incapacidade da vítima. 
No caso em comento, é devido ao Autor a quantia de R$ 11.925,00 (onze mil 
novecentos e vinte e cinco reais) à título de complementação do valor. 

Vejamos jurisprudência que serve como 

mão à luva ao caso em comento, in verbis:  

“APELAÇÃO CÍVEL. AÇÃO DE COBRANÇA. DPVAT. 
COMPLEMENTAÇÃO DO SEGURO OBRIGATÓRIO RECEBIDO 
ADMINISTRATIVAMENTE. TRAUMA ABDOMINAL E RETIRADA DE BAÇO.

[...]

2) Seja determinada A APLICABILIDADE DO CÓDIGO DE 

DEFESA DO CONSUMIDOR COM A NECESSÁRIA INVERSÃO DO 
ÔNUS PROBATÓRIO;  

3) Condenar a seguradora Ré a COMPLEMENTAÇÃO DO 

PAGAMENTO DO SEGURO OBRIGATÓRIO POR 
INVALIDEZ/SEQUELAS PERMANENTES na quantia de R$ 11.925,00 
(onze mil novecentos e vinte e cinco reais), conforme  previsto pela  
Lei  nº  6.194/73, CORRIGIDA DESDE A DATA DA DO PAGAMENTO 
A MENOR E JUROS DE 1% (UM POR CENTO) AO MÊS DESDE A 
CITAÇÃO; 

4) Condenar a Ré ao PAGAMENTO DAS CUSTAS E 

HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS, NO PERCENTUAL DE 20% (VINTE